münâfıklar olduğu hususunda sahâbe veya tâbiînden gelen farklı rivayetlere istinaden

farklı görüşler zikredilir.17 Müfessirlerin bu konuda en çok atıf yaptıkları İbn Abbas (ö.

68/687-88) ve Mücâhid’e (ö. 103/781) göre ayetin nüzul sebebi, bazı müminlerin İslâm

öncesi döneme dayalı yakınlık, dostluk, anlaşma, komşuluk ve arkadaşlık gibi sebeplerle

münâfıklarla olan sıkı ilişkilerini devam ettiriyor olmalarıdır. Allah Teâlâ bu ayeti

indirerek onlardan gelebilecek fitnelere karşı müminleri uyarmış ve onlarla içli dışlı

olmalarını yasaklamıştır.18 Taberî (ö. 310/923 ve Beğavî (ö. 516/1122) bu rivayeti İbn

Abbas’ta Yahudiler, Mücâhid’de münâfıklar olarak zikreder.19 Bu konudaki farklı

rivayetler birleştirildiğinde sıkı dostluk ilişkilerinin sürdürüldüğü kişilerin Yahudiler ve

münâfıklar olmak üzere bir arada değerlendirilebileceği anlaşılmaktadır. Çünkü, o

ayetteki emrin bütün Müslümanları kapsadığı ve sizden olmayanlar manasındaki ْمِن

.lafzıyla bütün ehl-i küfrün kastedildiği25 ifade edilir دُونِكُمْ

17 Bk. Semerkandî, Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim. Tefsīru’s-Semerḳandī el-Musemmā Baḥru’l-

‘ulūm, thk. Ali Muhammed Muavvad v.dğr. (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993), 1/294; İmâdüddîn Ebü’l-

Fidâ’ İsmail b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ânı’l-‘Aẓîm. thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru Tayyibe, 1420/1999),

3/164.
18 Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, Esbâbü Nüzûli’l-Ḳur’ân, thk. Kemâl Besyûnî Zeğlûl (Beyrut Dâru’l-kütübi’l-

ilmiyye, 1411/1991), 123-124.
19 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘an te’vīl-i ‘Âyi’l-Ḳur’ân, Thk. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî, 5/708; Ebû Muhammed el-

Huseyn b. Mes’ûd el-Beğavî, Ma‘âlimu’t-Tenzîl, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr v.dğr. (Riyad: Dâru Tayyibe,

1412.), 2/95.
20 Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed b. Muhammed el-Vâhidî, et-Tefsîru’l-Basîṭ, thk. Nûra bint Abdulazîz el-Versân (Riyad:

Câmiatu İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye-İmâdetu’l-Bahsi’l-İlmî, 1430), 5/536; Muhammed et-Tâhir İbn

Âşûr, et-Taḥrîr ve’t-Tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tûnisiyye li’n-neşr, 1984), 4/64.
21 Herevî, el-Ġarîbeyn fî’l-Ḳurʾân ve’l-Ḥadîs, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî, “ḫ-b-l”, 2/530.
22 Mustafavî, et-Taḥḳîḳ fî Kelimâti’l-Ḳurʾâni'l-Kerîm, “ḫ-b-l”, 3/21.
23 Ahmed Ubeyd el-Kübeysî, Mevsûa῾tü’l-kelime ve aḫavâtühâ fi’l-Ḳur’âni’l-Kerîm (Beyrut: Dâru’l-ma’rife, 1438/2017),

“ḫ-b-l”, 3/695.
24 Mecdüddīn Muḥammed b. Ya‘kūb el-Fîrûzâbâdî, el-Ḳâmûsu’l-Muḥîṭ, thk. Mektebetu tahkîki’t-turâsi fî

muesseseti’r-risâle (Beyrut: Muessesetu’r-risâle, 2005), “ḫ-b-l”, 1180.

müfessirlerin ittifak halinde olduğu görülmektedir.27 Nahhâs (ö.338/950), bu lafızla

kastedilenlerin kâfirler ve münâfıklar olduğunu söyledikten sonra, kapsamı biraz daha

genişleterek bununla aynı zamanda ahlâk ve gidişatta, sır tutmada sizin durumunuzda

olmayanları dost edinmeyin denilmiş olduğunu28 zikreder. Âlûsî de (ö. 1270/1854) benzer

bir yorumla bu lafızla Yahudi ve münâfıklar gibi, müminlerin dışındaki bütün kâfirlerin

kastedildiğini, hattâ şeref ve haysiyetçe sizin derecenizde olmayanlar manasında genel

bir hüküm içerdiğini29 ifade eder. Âlûsî bu yorumunu “zira ayetin nüzul sebebi özel bir

verildiğini31 söyler. Şa’râvî aynı yorumun devamında mü’minin, imanının koruması

altında olduğunu, ama kâfiri kötü niyet ve düşüncelerden koruyacak imanının

bulunmadığını ifade eder. Şa’râvî bu yorumuyla kâfirlerle neden sıkı dostluklar

kurulamayacağını gerekçelendirmiş olmaktadır.

Râzî’ye (ö. 606/1210) göre, müminlerin sıkı dostluk kurmaktan kaçınmaları istenen

kişilerin kimler olduğu konusunda Yahudiler, münafıklar ve bütün küfür grupları

şeklinde üç farklı görüş bulunmakta ve bu görüşler farklı delillere dayandırılmaktadır.

Râzî yorumunun sonunda, ayetteki “sizden olmayanlar” umumi ifadesine istinaden ve

kaynaklarında biraz daha farklı manalar verilmiştir. Bunları şer, tuzak, bozgun, kaos,

ihanet36, dedikodu, moral bozukluğu, ihtilaf37, iman ve iradede güç kaybı, çöküş38

şeklinde sıralamak mümkündür. Bunların yanı sıra buradaki kelimeyi Kelbî’nin (ö.

146/763) “şer”, Yemân’ın “tuzak”, Dahhâk’ın (ö. 102/721) “hıyanet”39 manalarıyla

açıkladıkları ifade edilmektedir. Ḫabâl’i fesat, kargaşa, bölünme, parçalanma

manalarında alan İbn Âşûr (ö. 1973), ayetteki ََيبَْغوُنَكُمُ الْفِتنْة ifadesine dikkat çekerek, burada

asıl maksadın fitne çıkarmak olduğunu, fitnenin ise kargaşa, kaos, ne düşündüğünü

bilememe hali40 manasına geldiğini belirtir.

et-Tevbe sûresinde yer alan kelimeye verilen bu farklı karşılıkların tamamı, kelimenin

kök anlamına uygunluğu yanında ayetin nüzûl sebebiyle de uyumlu olduğu

görülmektedir. Netice itibariyle kelimeye lügat âlimlerinin verdiği manalarla, geçtiği iki

32 Muhammed er-Râzî Fahreddîn b. Allâme Zıyâüddîn Omer, Mefâtîḥu’l-ġayb (Beyrut-Lübnan: Dâru’l-fikr,

1401/1981), 8/215.
33 Kur’ân Yolu, (Erişim: 14 Ekim 2023), et-Tevbe 9/47.
34 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb,16/83.
35 İmâdüddîn Ebü’l-Fidâ’ İsmail b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ânı’l-‘Aẓîm. thk. Sâmî b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru

Tayyibe, 1420/1999), 8/212; Ebussuûd b. Muhammed el-İmâdî. İrṣâdu’l-‘Akli’s-Selîm ilā Mezâye’l-Kitâbi’l-Kerîm. thk.

Abdulkâdir Ahmed Atâ (Riyad: Mektebetü’r-Riyadı’l-hadîse, ts.), 2/559.
36 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 16/83.
37 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Zekeriyyâ el-Kurtubî, el-Câmi‘u li Aḥkâmi’l-Kur’ân. thk. Abdullah b.

Abdulmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 2006),10/230; Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî,

Fetḥu’l-ḳadîr (Beyrut: Dâru’l-ma’rife. 1428/2007), 575.
38 Mustafavî, et-Taḥḳîḳ fî Kelimâti’l-Ḳurʾâni'l-Kerîm, “ḫ-b-l”, 3/22.
39 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 16/83 83.
40 İbn Âşûr, et-Taḥrîr ve’t-Tenvîr, 10/216, 217.

düşünüldüğünde, bu yorumda haklılık payı bulunduğu söylenebilir.

3. Hadislerde ḫbl ( ل ب خ ) Kökünün Kullanımı

Ḫbl (خ ب ل) kökünün, tespit edebildiğimiz kadarıyla hadislerde daha ziyade ḫabl (خبل) ve

habâl (خبال) formlarında geçtiğini görüyoruz. Ebû Şüreyh el-Huzâî’nin (ö. 68/688)

rivayetine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: : ٍمَنْ أصُِيبَ بقَِتلٍْ أوْ خَبْلٍ فإَنَّهُ يخَْتاَرُ إحْدَى ثلََاث

ابِعةََ فخَُذوُا عَلَى يدََيْهِ، وَمَنْ اعْتدََى بَعْدَ ذلَِكَ فلََهُ عَذاَبٌ يةََ، فإَنْ أرَادَ الرَّ ا أنْ يَعفُوَُ وَ إمّا أنْ يأَخُْذَ الدِّ ا أنْ يَقْتصََّ وَ إمَّ إمَّ

Her peygamberin ardından mutlaka bir halife olur ve mutlaka iki yakın yol“ / بطَانةََ السُوء فَقدَْ وُقِيَ .

41 el-Bakara, 2/257.
42 el-Feth, 48/25.
43 Kısmu’l-Kur’ân bi mecmei’l-buhûsi’l-İslâmiyye, el-Muʿcemu fī Fıḳhi Luġati’l-Ḳurʾân ve Sırri Belâġatih (Meşhed:

Mecmeu’buhûsi’l-İslâmiyye, 1430/2009), 15/163.
44 Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş’as b. İshâk el-Ezdî es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, murâcaa: Sâlih b. Abdulazîz b.

Muhammed b. İbrâhîm Âlü’ş-şeyh (Riyad: Dâru’s-selâm li’n-neşr, 1420/1999), “Diyât”, 3 (no: 4496), 634.